

Wychodzi codziennie z wyjątkami niedziel i dni świątecznych.
 Przepisła kwartał
 wynosi w mieście 20 zł., na poczcie
 2 marki 25 fen.
 Numery sprzedają się
 w kioskach
 za 5 centów, ale ja się niżej.

ORĘDOWNIK.

Opiszesz
 przyjmując się za opłatą 15 fen od
 egzemplarza pierwszego.
 Ekspedycja
 Wiedeńska ulica domy 8 parter
 Listy
 nadadane należy franco pod adresem:
 Redakcja „Orędownika” Poznań.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Drugi Mirczyńska
 tetra: Makarago

Poznań, piątek 1 stycznia 1892.

Środa wchód 8,13 Zachód 3,54
 Księżyca wch 9,50 Zach 5,1

Redakcja i Ekspedycja Wiedeńska ulica nr. 8, parter.

Zaproszenie do przedpłaty.

„Orędownika” zapisywać można na wszystkich stacjach pocztowych i na wsiach w ca-
 ły Niemieczech. **Przedpłata** na początek kosztuje **tylko 2 marki 25 fen.**
 W Ekspedycji „Orędownika” przy Wiedeńskiej ul. nr. 8 i w agencjach można go sobie zapi-
 sywać na kwartał za 2 m., na miesiąc za 70 fen.

Ekspedycja „Orędownika”.

Poznań, dnia 31 grudnia.

W Nowym Roku

przy Jasce Boskiej możemy więcej ukrzepić nasze siły narodowe, a przez to i katolickie, aniżeli w ubiegłym, który się stożył już do wieczności.
 Daj Panie Boże, żeby Najjaśniejszy Cezarz niemiecki, Wilhelm II, żywił w sercu swoim jak najgorętsze wielokudnosne ponysy, któremi zaznaczył rządzą swoje, by wszystkim Jego poddanym w sprawie i li wóść b była porówna wymierona.

Pod Jego cesarskimi rządami jest nam bądź co bądź lepiej, choć nie się jeszcze w ogólnym systemie antipolskim nie zmieniło. Ludność polska będzie umiała okazać Mu za szczerą wierność i pokazę, że oszczerstwa, które na nas miotano, jakobyśmy chcieli podkopywać podstawy państwa pruskiego, były wymysłem duchów, które pracowały za wskazówką ks. Bismarka.

Należy Panu Bogu dziękować, że w Niemczech, do których części narodu naszego została przydzielona, wstąpił teraz na tron taki wielokudnosny monarcha.

Ale i za to należy Panu Bogu dziękować — przy zaraniu Nowego Roku, że duch polski w całym ludzie polskim rusza się i canje się coraz więcej na swych siłach. Jest w tem coś tajemniczego, coś cudownego jest w tem niewątpliwie łaska Boga, — palec Opatrości.

Co nam miało szkodzić, to się na pożytek narodu polskiego obróciło. Te wszystkie rozporządzenia, które miały zgnieść, w ziemię wdeptać żywość polski, przypominają mimowolnie odnowną obronę Czochowcy. Jak tam kule szwedzkie wrały poślony pocisk ludowego do obow szwedzkiego, tak i rozporządzenia Bismarcka, Falków, Putkammerów i Goslawerów miało nas śmiertelnie razić, budziły w nas energię do obrony wiary i języka.

Działo się to o tyle w tajemnicy, cudowny sposób, żeśmy sami o tem nie wiedzieli, bośmy pegadu e tem mić nie mogli. Teraz jednak po skutkach widmy, że ludność polska nie zlamana się, nie zmarzała pod pociskami rozporządzeń Bismarkowych i Goslawerowych, ale przeciwnie przyszła do takich sił, jakich nigdy jeszcze nie czuła w sobie.
 Jest między nami wiele biedny, wiele złego, ale to możemy sobie przy najbliższym Nowym Roku poprawować, że średnie i niższe warstwy społeczeństwa naszego zyskały na krzepkości ciała i duszy.

Daj Panie Boże tym warstwom potrzebne oświecenie, żeby umiały jak najlepiej, jak najmagdziej względem nas zadośćuczynieniem obowiązkom przacudam Najjaśniejszego Cezarsa i państwa pruskiego, obowiązkom względem własnych rodzin i narodowości polskiej, jako też obowiązkom względem naszej wiary i Kościoła katolickiego.

— Przy Nowym Roku trzeba sam przypomnieć sobie, że **dzień to przayność narodu polskiego.**

Kto pracuje nad dziećmi i dla dzieci, ten dla narodu pracuje.

Treśka około dzieci to pierwszy obowiązek narodowy polski. A obowiązek ten godzi się przy-

pomnieć teraz warstwom średnim i niższym, bo choć jest ogólna bieda, to jednak warstwy to mają dziś daleko więcej sposobów i środków, żeby choć lepsze wychowanie dzieciom, aniżeli dawniej.

Ca dmy dzieciom naszym, to damy przysze-
 narodu polskiemu.

Pamiętajmy zaś przedewszystkiem o tem, że-
 by dziećcom naszym zachować język polski. Korzy-
 stajmy z każdej nadarzącej się sposobności.

I pod tym względem możemy przy tym Nowym Roku podać Szanownym Czytelnikom naszym wiele wieści.

Mimo że oko nieprzezwyciężony trudów, jak daleko pod berłem praskim mowa polska sięga, wszędzie kwapi się lud polski do tego, by dzieci uczyć czytać i pisać po polsku, wszędzie w ludzie polskim duch polski się wzmagą.

W tych dniach napisał ktoś z K a s u b o do „Gaz. Toruńskiej”, że przed 25 laty jeszcze Kaszubi czuli się obrażeni, gdy ich kto nazwał Polakami — Polochami, bo w ich stronach p o l o c h a n y się gwoździł, — dziś z małymi wyjątkami uważają sobie za zaszczyt, gdy ich kto nazwie Polakami.

Na G. Śląsku przed 25 laty pouczenie polskie u ludu było bardzo słabe, przytłumione. Dziś sam trzy polskie gazety, wszystkie trzy doskonale redagowane, prócz tego jeszcze dwie inne gazety polskie redagowane ku temu celowi, a żeby się już d głośniłki czuł jak najwięcej katolikiem, a jak najmniej Polakiem albo żeby się wiele Polakiem nie czuł. Pierwszy gatunek gazec wziął górę.

Tak w Prusach Zachodnich jak na G. Śląsku depomina się teraz lud o naukę języka polskiego w szkole. Ale i bez tego tu i tam ludność sma uczyć się czytać i pisać po polsku. „Katolik” przed świętami ogłosił spórą listę książek jako nagrodę dla tych dzieci, które po to książki napisane do Redakcji list po p o l s k u. Zgłosiło się z temi listami kole tyśiąca chłopców i dziewcząt polskich, „Katolik” w świętym numerze dedykował im ich imiona; jest ich imion taka ilość, że zajmuje w „Katoliku” całe 4 wielkie łamy!

Jeszcze nas widocznie Pan Bóg nie opuścił, kiedy w ludności naszej widocznie budzi się tak żywo dusza polska. I nie opuści nas Pan Bóg, byleśmy dopinaliśmy naszych obowiązków. Na takiej podstawie lutównej, jaż dziś przedstawiamy, możemy bardzo dobrze rozwinąć narodowość naszą. Cze-
 si przed 60 laty też inaczej nie wyglądał.

— **Ubiegły rok 1891** pamiętnym pozostanie przez to, że ogół zwoła przyszedł do tego przekonania, iż na sprzedaż ziemi polskiej pod kolonizację niemiecką nie mamy lekarstwa. Smutne stonki, konieczność, słowem będzie, ale przy tem także tydzie stał, słowem lekomyślności, składają się na to, że jedyna wiadaż po drugiej na sprzedaż. Jeszcze niedawno wytyżono się tego, teraz niekiedy nie wytyżi sprzedaży i liczy tylko to, co na kolonizacji zarobi.

Nasze przekształki i ten nasz niewyzerpany animusz, który „powzane” nasze dzienniki podsycały i upatrywały w nim „siły” narodowej, nigdy nie został tak srometnie wypoliczkowany, jak właśnie przy tym handlu ziemią polską.

W kołach tych handlarzy drwią i drwili sobie z owego zaklęcia „-l'unc ad linem”. U tych panów — opinia publiczna — to worki, im polubił naphany, tem lepszy.

Znawcy naszych stosunków powiadają, że nie upływie wiele lat, a nie bieżniemy mogli pomóc wale klasy naszych większych posiadzcili ziemskich. Młodsze pokolenie nie będzie miało wale wyobrażenia, jak ta klasa jeszcze przed 20, a nawet przed 15 laty wyglądała.

Teraz podczas ingresu ma być wielki rjazd w Poznaniu tej klasy. Będą „powozy, konie i barwy służby”, będzie koncert amatorski, może jeszcze co więcej? Będą to zapewne ostatnie bliski. Okazyja jest nie złe.

W tych dniach skarzył się ktoś z nad Nalec i w „Dzienniku Pozn.” na szulerstwu uprawiane przez pewne twórczystwo. Panowie ci zjeżdżają się po niektórych miastach od czasu do czasu, tłuży karty od rana do wieczora, od wieczora do rana i zgrzygają się do suchy nitki. Pę-
 gają podobno przy tem całe fortunoy. Korrespondent „Dziennika” tak pisze:

„Lubimy wszelki hazard, lubimy grę w Monako, na giełdzie, u siebie w mieszkaniach prywatnych, lubimy partyki, urządzone w lokalach publicznych, rozumie się, dla odnośnego towarzystwa rezerwowanych.”

Korrespondent wołał doprawdy! Głose Jego pozostanie oczywiście — grochem rzuconym o ścianę. Zapewne w związku z tem podaj dostajęsy „Dziennik” list z Kujaw, gdzie korrespondent oblowa nad tem, że „młodziś miasto uczyniła drogą myślic o zapewnieniu sobie bytu materialnego, szuka go przez grę w karty i szachy”. Z powodu tego szulerstwa odbył się w tych dniach na Kujawach pojedynek między dwoma panami z Królestwa Polskiego, a jest — jeszcze 6 innych spraw, w które tylko kula rozstrzygnąć ma.”

„Dziennik” widocznie wytyżił się wydrukować ten list na czelo pisma swego i zamieścić go w końcu za wiadomościami potocznie.

To są nie wesole wiadomości i tej polsac anej n „dwozy kula materialnej jako moralnej nie zsonną „powoż konie i barwy służby” podczas ingresu.

— **Znaczenie chłopstwa polskiego w narodzie polskim.** Stosunki socjalne, jakie się w całej Europie rozwijają, oddziaływały także na ziemię naszą podległą. I pod rządami cara, gdzie chłopstwa uwłaszczone, chłop przez przymoty, które katechizm nasz cotnami nazywa, wzmacnia w sobie pracowitość, oszczędność i dąży coraz więcej do kawałka ziemi.

Dziennikarstwo polskie za mało podnosi się w naszym kierunku p o l s k i e g o. Gazety warszawskie nie mogą o tem pisać, bo im nie wolno, Galijskie są wola pisać o festynach 3 Marca, o obchodzie listopadowym lub styczniowym, aniżeli o tem, z czego naród polski żyje i z czego dzieci swoje na przyszłość Polski wychowuje.

Najwięcej pisze o tem jeszcze krakowski „Czas”, organ magnatów polskich. Jest to rzecz bardzo prosta. Chłopi w Królestwie Polskiem, nabycywie ziemię po szlachcie, zwracają uwagę szlachty na siebie i z tego źródła dostają się wiadomości z Królestwa, Litwy i Rosji do „Czasu”. Krakowski „Czas” nie unosi się nad chłopami polskimi, nie rozwodzi się nad tem, jak się kwestya socjalna wola rozwija w narodzie polskim, ale u b o l e w a j a c n a d szlachtą, jak wychodzi z majątków i majątki te w pewnej części chłop polski nabywa, pośrednio

Wszystkim
Przyjaciółom, Znajomym i Odbiorcom
w miłości obcych powinszowań
szczerą radością

**najserdeczniejsze noworoczne życzenia
w wszelkiej pomyślności.**

Stefan Chociszewski.
Poznań, 1-go stycznia 1893 r.

Wielki wybór
jedwabych chustek na szyję, flaneli, akamitów, welwet, różnych
krawatów i a przedniej przydatki jedwab do szycia jako też wszel-
kie inne przybory w najlepszym gatunku w zakres krawiectwa
wskazuję.

E. Mikołajczak,
Poznań, Żelaznika ul. nr. 12.

Cygara
wzbogonego smaku, dobre w paleniu i li tylko odziane w cenę
30 do 60 marek za tyśią.

Tabaka
do zasywania, znacznej dobroci po 45 fen do 4 marek za
1 funt.

Papierosy i tytonie
po cenach fabrycznych, w najczystszych gatunkach

fabryka cygar i tytoni
L. Kaniewskiego,
2. Wodna ul. 2.
Zamieszajcowa wysyłki uskuteczniłem franko.

Boże bądź miłościw
w opracach:
W skórze brzeg marmurowy cena 1,20 mkk.
" " złocisty " 1,50 "
" " złocisty okucie i zamek " 2,00 "
W oprawie nasładowanej kęści stonowej,
brzeg złocisty, okucie i zamek " 3,00 "
Format zgrabny, kieszonkowy, papier mierny, welinowy
druk czysty bez najmniejszych szkodliwych odcieni i są
głównym powodem pokupu tego pięknego modlitewnika.
Na porto trzeba dołożyć 20 fen.
Ekspedycyja „Głosu Polsk. „Wiedeńska ul. nr. 8.

Tanio! Cygara Tanio!
po znacznie zniżonych cenach niż gwiazdki, licząc
tylko na większy obrót.
Polecam znane z swej dobroci i powszechnie
lubiane gatunki, mianowicie:
100 sztuk „Superiores“ 4,50 dawniej 5,00 m.
100 „ „ „ 4,75 „ 5,00 „
100 „ „ „ 5,50 „ 6,00 „
100 „ „ „ 5,50 „ 6,00 „
100 „ „ „ 6,00 „ 7,00 „
100 „ „ „ 7,00 „ 7,50 „
100 „ „ „ 9,00 „ 10,00 „
Papierosy wszelkich przystępnych i szybko
opracowanych gatunków. Papierosy rzadkie po
75 fen. 100, 1,25, 1,50 i 1,75 za sedkę. Przesyłki
pocztowe uskuteczniłem za darmo.

M. Droste,
skład cygar, papierosów i tytoni.
Wrocławska ul. (przy narożniku St. Rynek).

Jest u nas do nabycia
Oczyszcziciel mowy polskiej
słownik
Słownik obcośłów
składający się blisko z 10,000 wyrazów i wyrazów z obcych mów utwor-
zonych a w piśmie i w mowie polskich niepoprzebnie używanych, oraz
z wyrazów gminnych, przysłownych i słownictwa w różnych okolicach
Polski używanych z **wywołaniem i objaśnieniem polskimi**, ułożony dla
lepszego wyrażenia się przez
E. S. Kortowicza
cena 1,75, na porto dołożyć się 10 fen.
Pisaneż można nabywać w znaczniejszych i Hiele lub przekazać
(Postawiając)
Ekspedycyja „Oredownika i „Głosu Polskiego“

Polecaćy kłki z powinszowaniami:
Zbiór powinszowań wierszem i prozą na uroczystości rodzinne jako też
wpiędo do intymistów. Cena 1,20 m. na porto 10 fen.
Zbiór powinszowań na wszystkie uroczystości rodzinne. Cena 1,00 m.,
na porto 10 fen.
Powinszowania dla dorosłej młodzieży i starszych, na różne zdarzenia
w życiu, rodzinie, rodzinie, rodzinie i nagrobków. Cena 1,00 m.,
na porto 10 fen.
Powinszowania dla dzieci na Bezce Narodziny, Nowy Rok, Wielkanoc,
imieniny i urodziny. Cena 25 fen. na porto 5 fen.
Zamówienia razem z należytymi prosimiy autedł do
Ekspedycyji „Głosu Polskiego“ „Głosu Polskiego“
Poznań, Wiedeńska ul. 8.

Ceny najprzystępniejsze. Rysunki na żądanie.
**Magazyn i fabryka mebli
W. Szkaradkiewicz**
Poznań, Wilełmowska ul. nr. 20
magazyn Hotele Francuzkiej.
W komplecie urządzenie pokoi sypialnych, jadalnych, ba-
wiałych, daskowych, mebli i sypialnych w na-
wielmożniejszem oraz i najskromniejszym wykonaniu, tak
— orzech, dąb, czarnym mahoniem jako też w imitacji
szlachetny wybór kompletnie gotowych wyścielanych mebli
tak w płaszczyźnie jednolitej, oraz i jednolitej w
— dęsz, akamitami, jodł, wianicie, ryse krypy, oraz i
fantazyjny materje, także tyłko w najlepszym doborowym
materiał i wyrobie.
Wszystkie inne meble li tylko własnego jak najpi-
kniejszego wyrobu za które wszelkie daje poręczność.

Polecamy następujące książki do nabawięcia:
Przewidywania księżki do nabawięcia dla wszystkich katolików wszędy-
gdzie zaś dla wyjątkowo architektury gnieźnieńskiej i poznańskiej
Wydanie czwarte. Osobne wydanie dla mężczyzn, osobne dla kobiet. Str.
bliżko 800. Cena w oprawie skórkowej za 30-letni brzośim 2,50 m.
3,50 m. za złocisty.
Książeczka do nabawięcia dla chrześcijan katolików, wydanie
jedenaście. Stron 430. Osobne wydanie dla mężczyzn, osobne dla kobiet.
Cena egz. oprawnego w płótno bez złotej brzośim 1,20 m., w skórkę za
złocim brzośim po 1,50, w skórkę nasadową po 2 marki.
Anioł Boży czyli zbiór nabożeństwa codziennego dla rytmko-kato-
lic. Stron. 638. Cena egz. oprawnego w skórkę z okuciem i zamecz-
kiem 4 marki.

Wielki ogród owocowy, zawierający modliwy perane i wieczne-
ne, podcaz many świętej, przed i po spowiedzi przez Ojca Marcina z Ke-
chem. Osobne wydanie dla mężczyzn i kobiet. W oprawie skórk. 4 m.
Serdecznie modły czyli nabożeństwa dla chrześcijan katolików
w ciągu całego roku porządkiem ogłoszone. Stron 382. Cena egz. bez
oprawy 1,50 m.
Należyteż prosimy nadsyłać naprzód z dołączeniem 20 fen. na por-
to kaszel z powyższych książeczek, wprost do

Ekspedycyji „Głosu Polsk.“

Nieod podpalany Bank przyjmuje:
Dróbne oszczędności od 10 fen do 1 m. po 3pCt.
Kwoty większe każdego czasu płatne po 3 1/2 pCt.
a za trzymiesięcznym wypowiedzeniem po 4pCt.
Bank Związek Spółek Zarobkowych.
Dr. Kusztelan.

Są u nas do nabycia następujące książki gospodarskie:
Podręcznik do racjonalnego zwiędzia zwierząt gospodarskich napisał
A. Browański. Cena 3,00 m. — przedsił 3,50 m.
O chowie inwentarza Poradnik dla właścicieli, zawierający nastę-
pujące rozdziały: 1) o hydrie roglam. 2) o koniu roboczym. Chów owiec. 3)
o wianicie. Cena 30 fen. na porto 5 fen.
Trzy marki gospodarskie, napisane dla właścicieli gospodarstw. 0
płodzinianie czyli wielopolepne gospodarstwo. 0 nowozach. 0 opraw-
ie roli. Cena 40 fen., na porto 5 fen.
Urządza roll pod różną przyług. Poług najlepszych datł gospodarzy
i własnego doświadczenia napisał Wielkopolep. Cena 60 fen., na porto
10 fen.


Weterynaryj popularna dla sypłim gospodarzy wiejskich. Z wie-
oma zyczeniami. Rzecz oświeśconca piarwą nagrodą konkursową. Cena
1,00 m., na porto 10 fen.
Należyteż prosimy nadsyłać naprzód w prośto do
Ekspedycyji Oredownika i Głosu Polskiego
Poznań, Poim Wiedeńska ul. Nr. 3

Stanowójy Publicznej donoszę uprzejmie, iż mo-
skład cygar, tytoniu i papierosów
prezentuję
na **Chwaliszewo** pod 2.
obok restauracyji p. Piarskiego i takowy dalej pod tą samą firmą
prowadzić będę.
Polecając się łaskawym względom Stanowójy Publicznej, ogła-
szam iż zastępnym towarzyszem dobra obywatela szcibie na 16
z Stanowójy moim odbiercy jak dotąd tak i nadal popieram mnie
będę.
Uwitojny
K. Chojnacki
dawniej
M. Nowakowski.

Ogłoszenie.
Interesowanym osobom, iż z
zmarną 9. 9. żoną mgłą Mary-
anną Zielichską żyjącą w wspól-
notę majątkową i ze mi zadnie-
m i zmiłm i w wstąpiła. Wszy-
stkich, którzy od niej pieniążek
brali jako pożyczkę, lub do
przechowania, wzywam, aby się
w 8 dniach do mnie zgłosili, w
przeciwnym razie ścigac ich
będę całą surowością prawa.
Ukrzyty wzywam na sąd Boski.
F. Grześkiewicz
mistrz strachostwa
w Poznaniu Strachostwa ul. nr. 2
Półwiejska ul. 6.

E. Estkowski,
książka do czytania
część II.
Pięte wydanie jest do nabycia
we wszystkich księgarniach
w Poznaniu. **Cena 50 fen.**

Mleży wieda preparatami prze-
ciw zawrotowi głowy, prawdzi-
wie rzetelnym, nieszkodliwym środ-
kiem przeciw wypadłom „włosów,
łupieżu, łobowi głowy i łochy jest:
Bernarda Knausia
olejek na włosy
„ARNICA“
który przeciągłom używaniu nie-
zapróżecznemu skutkuje.
Flaszeczki po 50 i 75 fen. Jedyni
pawdźwie możnaby w Poznaniu
Modrzejewski,
drogarny na Chwałiszewie.


Wyróbowane
kieszonkowe teściżny 3,50 m.
rewolwory 6 8 nabiałach 5,00 m.
teściżny 7 10 nabiałach 8,00 m.
wiatrowki dla chłopców z
z 6 wiekami 5,00 m.
wiatrowki dla dorosłych z
z 100 kulkami 20,00 m.
pistolety 4,50 m.
karabiny do polowania
1) 1 lufie 16,00 m.
2) 2 lufach 33,00 m.
dubeltówki kal. 16 36,00 m.
1 droższe są do najwzwyżczy
cen. Amunicyja i przyrządy do
polowania poleca najbliziej
Szopski w Obrze.
Na życzenie rozsyła się
Genicki listurowany, zawierająj
cy 44 strony.

Nader korzystna dzierzawa
skład
towarów kolonialnych i kordelich, nie-
pełnej od lat 8-ma z bardzo dobrą
i liczną klientelą, pomieszczeniem,
sklepem itd. w mieście powiatowem,
szary Rynek, owożce kielczyjy
bardzo blisko miasta, jest dla zmia-
ny stósunków familijnyh, natychmiast
do sprzedania i wydzierżawienia. Ra-
ważnie dom, w którym się ów handel
miejsc jest także do sprzedania. Za-
licznik potrzeba 1,500 marek.
Wilkoży wiadomości ukzełi Eksp-
Oredownika“
Codziennie świeżo
gęśnię,
jako i drobki gęśię polca
Edward Beplich,
Sapieżyński plac nr. 11.